pedagógicos, serviços e atendimentos especializados complementares à rede 

pública local, atividades de cultura e lazer, transporte e demais gastos relativos 

à garantia dos direitos fundamentais previstos no Estatuto da Criança e do 

Adolescente.  

§ 2º Cada família receberá bolsa-auxílio mensal, no valor de R$ 1.100,00 (um 

mil e cem reais), para cada criança ou adolescente, durante o período que 

perdurar o acolhimento. 

§ 3º Em caso de acolhimento, pela mesma família, de mais de uma criança ou 

adolescente, o valor da bolsa-auxílio será proporcional ao número de acolhidos